
Министерство образования и науки Республики Коми 

«РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ВЕЛОДАН ШОРИН» 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА 

КАНМУ ВЕЛОДАН УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ» 

(ГОУ РК «РЦО») 

ПРИКАЗ 
16 марта 2023 г. N° 01-12/77 

г. Сыктывкар 

О реализации мероприятий по введению 
федеральных основных общеобразовательных программ 

в ГОУ РК «РЦО» 

В соответствии с Федеральным законом от 24 сентября 2022 г № 371-ФЭ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 
Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» в целях 
организации и координации деятельности по приведению основных общеобразовательных 
программ (далее - ООП), реализуемых в ГОУ РК «РЦО», в соответствие с ФГОС и ФООП не 
позднее 1 сентября 2023 года приказываю: 

1. Утвердить план-график мероприятий в ГОУ РК «РЦО» по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ (далее - План-график) согласно приложению 1. 
2. Ответственным за разработку ООП, в т.ч. рабочих программ учебных предметов, 

курсов, модулей согласно Плану - графику обеспечить их соответствие ФГОС и ФООП, 
локальным нормативным актам ГОУ РК «РЦО». 

3. Заместителям директора (Мороз Л.М., Булышева Е.В.), заведующим 
структурными подразделениями (Юрова С.В., Петрова О.В., Зиновьева С.М., Сивкова Н.Н.. 
Маличкина A.M., Ионов А.Н., Пекус Ю.Г.) обеспечить руководство и контроль реализации 
мероприятий Плана-графика в установленные сроки и проведение методическими советами, 
методическими объединениями подведомственных структурных подразделений внутренней 



экспертизы в части соответствия ФГОС и ФООП разработанных ООП, в т.ч. рабочих 

программ учебных предметов, курсов, модулей. 

советом ГОУ РК «РУЦО» экспертизы разработанных на 2023-2024 учебный год основных 

общеобразовательных программ, локальных нормативных актов. 

5. Заместителям директора (Мороз Л.М., Булышева Е.В.), старшему методисту 
Никулиной Т.И. в целях своевременной координации, оказания методической помощи, 
принятия управленческих решений систематически представлять информацию о реализации 
мероприятий Плана-графика на совещаниях при директоре и административных советах. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Старшему методисту Никулиной Т.И. организовать проведение методическим 

Директор Л.В. Ладохина 



Приложение 
к приказу ГОУ РК «РЦО» 
от 16.03.2023 N° 01-12/77 

План-график 
мероприятий ГОУ РК «РЦО» 

по введению федеральных основных общеобразовательных программ 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Ожидаемые 
результаты Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Проведение 
совещаний по 
организационному и 
методическому 
сопровождению работ по 
введению ФООП 

Март-
апрель 
2023 г. 

Синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП по 
направлениям 
деятельности 

Никулина Т.И., 
старший методист 
Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

1.2. Проведение самодиагностики 
готовности к введению 
ФООП 

Апрель 
2023 г. 

Проведена оценка 
готовности к 
введению 
ФООП, выявлены 
дефициты 

Никулина Т.Н., 
старший методист 
Мороз JI.M., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

1.3 Формирование рабочих 
групп по приведению ООП в 
соответствие с ФООП 

Март 
2023 г. 

рабочие группы по 
приведению ООП 
НОО в соответствие с 
ФООП НОО. 
по приведению ООП 
ООО в соответствие с 
ФООП ООО. 
по приведению ООП 
СОО в соответствие с 
ФООП СОО 

Никулина Т.Н., 
старший методист 
Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

1.4. Организация участия 
педагогических работников, 
заведующих СП в 
региональных совещаниях, 
вебинарах 
по актуальным вопросам 
введения ФООП 

2023 г. Обеспечена 
своевременная 
коррекция 
действий Центра, СП 
в рамках введения 
ФООП 

Никулина Т.И., 
старший методист 
Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

1.5. Проведение педсоветов с 
целью информирования 
учителей о ФООП и 
необходимости приведения 
ООП уровней образования в 
соответствие с ФООП 

Март 
2023 г. Приказы о 

проведении 
педсоветов 
Протоколы 
педсоветов 

Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора, 
зав.СП 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Ожидаемые 
результаты Ответственные 

1.6. Организация экспертизы 
ООП на предмет 
соответствия ФООП 
(внутренней экспертизы на 
уровне МС,МО и на уровне 
МС Центра) 

Май 
2023 г. 

Экспертное 
заключение по 
каждой ООП уровня 
образования с 
выводами о 
соответствии 
требованиям ФООП 

МС МО 

1.7. Анализ перечня учебников на 
предмет соответствия новому 
ФПУ, выявление учебников, 
которые исключены из 
перечня и нуждаются в 
замене 

Март 
2023 г. 

Аналитическая 
справка 
библиотекаря. 
Перечень учебников, 
исключенных из ФПУ 
и подлежащих замене 
с сентября 2023 года 

Нурадинов А.С., 
заместитель директора 
Болотова С.Н. 

1.8. Перспективный перечень 
учебников, которые 
необходимо закупить до 
сентября 2023 года для 
обеспечения реализации 
ООП в соответствии с ФООП 
и новым ФПУ (при 
необходимости) 
формирование списка 
словарей и др.учебно-
методических средств, 
необходимых для 
обеспечения реализации 
ООП 

Март 
2023 г. 

Перечень учебников 
для использования в 
образовательном 
процессе при 
реализации ООП 
уровней образования 
в соответствии с 
ФООП на 2023/24 
учебный год 

Нурадинов А.С., 
заместитель директора 

1.9. Мониторинг 
образовательных 
потребностей (запросов) 
обучающихся для 
проектирования учебных 
планов НОО, ООО и СОО в 
части, формируемой 
участниками 
образовательных отношений, 
углубленного изучения 
учебных предметов и планов 
внеурочной деятельности 
НОО, ООО и СОО 

Март-
апрель 
2023 г. 

Аналитические 
справки 

Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора, 
заведующие СП 

1.10 Внедрение системы 
мониторинга реализации 
ФООП 

Сентябрь-
май 
2023 г. 

Обеспечен 
промежуточный 
контроль 
качества реализации в 
структурных 
подразделениях 
ФООП 

Мороз JI.M., 
Булышева Е.В., 
заместители директора, 
заведующие СП 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 
Ожидаемые 
результаты Ответственные 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

2.1. Формирование плана-
графика введения ФООП по 
направлениям деятельности 

Март 
2023 г. 

Синхронизированы 
процессы 
управления 
введением ФООП 

Никулина Т.П., 
старший методист 

2.2. Формирование банка данных 
нормативно-правовых 
документов федерального, 
регионального уровней, 
обеспечивающих внедрение 
ФООП 

Март 
2023 г. 

Банк 
данных нормативно-
правовых документов 
федерального, 
регионального 
уровней, 
обеспечивающих 
внедрение ФООП 

Никулина Т.И., 
старший методист, 
Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 

2.3. Изучение документов 
федерального, регионального 
уровня, регламентирующих 
введение ФООП 

В течение 
всего 
периода 

Листы ознакомления 
с 
документами федерал 
ьного, регионального 
уровня, 
регламентирующими 
введение ФООП 

Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора, 
заведующие СП 
Середкина 
Н.М.Документовед 

2.4. Определение дефицитов 
при организации условий 
реализации ФООП в 
соответствии с 
требованиями к 
материально-техническому 
обеспечению 
образовательного процесса 
и способов их ликвидации 

март-май 
2023 г. 

Разработан и 
реализован 
комплекс 
мероприятий по 
обеспечению условий 
реализации ФООП 

Нурадинов А.С., 
заместитель директора 

2.5. Внесение изменений в 
программу развития ГОУ РК 
«РЦО» 

До1 
сентября 
2023 г. 

Приказ о внесении 
изменений в 
программу развития 
образовательной 
организации 

Никулина Т.Н., 
старший методист 

2.6. Внесение изменений и 
дополнений в Устав 
образовательной организации 
(при необходимости) 

До1 
сентября 
2023 г. 

Устав 
образовательной 
организации 

Нурадинов А.С., 
заместитель директора 

2.7. Актуализация списка 
локальных нормативных 
актов, в которые необходимо 

Апрель 
2023 г. 

Локальные 
нормативные акты, 
регламентирующие 

Никулина Т.И., 
старший методист 
Мороз Л.М., 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 
Ожидаемые 
результаты Ответственные 

внести изменения с учетом 
требований ФООП 

реализацию ФООП Булышева Е.В., 
заместители директора 

2.8. Разработка (внесение 
изменений) приказов, 
локальных актов, 
регламентирующих введение 
ФООП 

Май-
август 
2023г. 

Приказы, локальные 
акты, 
регламентирующие 
реализацию ООП в 
соответствие с ФООП 
(Положение о 
формах, 
периодичности, 
порядке текущего 
контроля 
успеваемости и 
промежуточной 
аттестации 
обучающихся с 
учетом системы 
оценки достижения 
планируемых 
результатов в ФООП, 
Положение о рабочей 
программе с учетом 
внедрения 
федеральных базовых 
рабочих программ). 

Никулина Т.П., 
старший методист 
Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

2.10. Утверждение ООП, 
приведенных в соответствие 
с ФООП, на заседании 
педагогического совета 

До1 
сентября 
2023 г. 

Протокол заседания 
педагогического 
совета. 
Приказ об 
утверждении ООП, 
приведенных в 
соответствие с ФООП 

Никулина Т.И., 
старший методист 
Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

3. Мероприятия содержательного характера 

3.1. Приведение в соответствие 
целевого раздела ООП НОО 
с ФООП НОО: 
анализ пояснительной 
записки на предмет 
соответствия ФООП НОО и 
внесение корректив 

анализ планируемых 
результатов в ООП НОО на 
предмет соответствия ФООП 
НОО и приведение в 
соответствие; 

анализ системы оценки 
достижения планируемых 
результатов ООП НОО на 

До 10 
апреля 
2023 г. 

Целевой раздел ООП 
НОО в соответствии с 
ФООП НОО 

Мороз Л.М., 
заместитель директора 
Маличкина A.M., 
заведующий УКП 
«Верхний Чов» 
Болотова С.Н., 
методист 
Петрова О.В., 
заведующий УКП «РДБ» 
Юрова С.В., 
заведующий ЦДО 
Данилова С.Н., 
методист ГОУ РК «РЦО» 
Хребтова О.Е., 
председатель МС, 
учитель математики и 
информатики ЦДО 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 
Ожидаемые 
результаты Ответственные 

предмет соответствия ФООП 
НОО и приведение в 
соответствие 

3.2. Приведение целевого раздела 
ООП ООО в соответствие с 
ФООП ООО: 
анализ пояснительной 
записки на предмет 
соответствия ФООП ООО и 
внесение корректив 
анализ планируемых 
результатов в ООП ООО на 
предмет соответствия ФООП 
ООО и приведение в 
соответствие; 
анализ системы оценки 
достижения планируемых 
результатов ООП ООО на 
предмет соответствия ФООП 
ООО и приведение в 
соответствие 

До 14 
апреля 
2023 г. 

Целевой раздел ООП 
ООО в соответствии с 
ФООП ООО 

Мороз Л.М., заместитель 
директора 
Маличкина A.M., 
заведующий УКП 
«Верхний Чов» 
Болотова С.Н., методист 
Стефанова Л.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Юрова С.В., заведующий 
ЦДО 
Данилова С.Н., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Хребтова О.Е., 
председатель МС, учитель 
математики и 
информатики ЦДО 

3.3. Приведение в соответствие 
целевого раздела ООП СОО с 
ФООП СОО: 
анализ пояснительной 
записки на предмет 
соответствия ФООП СОО и 
внесение корректив 
анализ планируемых 
результатов в ООП СОО на 
предмет соответствия ФООП 
СОО и приведение в 
соответствие; 
анализ системы оценки 
достижения планируемых 
результатов ООП СОО на 
предмет соответствия ФООП 
СОО и приведение в 
соответствие 

До 21 
апреля 
2023 г. 

Целевой раздел ООП 
СОО в соответствии с 
ФООП СОО 

Мороз Л.М., заместитель 
директора 
Маличкина A.M., 
заведующий УКП 
«Верхний Чов» 
Болотова С.Н., методист 
Булышева Е.В., 
заместитель директора 
Юрова С.В., заведующий 
ЦДО 
Данилова С.Н., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Хребтова О.Е., 
председатель МС, учитель 
математики и 
информатики ЦДО 

3.4. Приведение в соответствие 
содержательного раздела 
ООП НОО с ФООП НОО: 
Анализ РПУП, РП курсов на 
предмет соответствия ФООП 
НОО и приведение в 
соответствие; 
внесение федеральных 
рабочих программ по 
учебным предметам 
«Русский язык», 

До 26 мая 
2023 г. 

Содержательный 
раздел ООП НОО в 
соответствии с ФООП 
НОО. 
Федеральные рабочие 
программы по 
учебным предметам 
«Русский язык», 
«Литературное 
чтение», 
«Окружающий мир» в 

Мороз Л.М., заместитель 
директора 
Маличкина A.M., 
заведующий УКП 
«Верхний Чов» 
Болотова С.Н., методист 

Петрова О.В., заведующий 
УКП «РДБ» 
Остапова Е.В., 
руководитель МО 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Ожидаемые 
результаты Ответственные 

«Литературное чтение», 
«Окружающий мир» в ООП 
НОО; 
анализ программы 
формирования УУД в ООП 
НОО и приведение в 
соответствие с ФООП НОО 

составе ООП НОО, 
РПУП и РП курсов 
Программа 
формирования УУД в 
соответствии с ФООП 
НОО 

учителей начальных 
классов 
Данилова С.Н., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Киршина Ю.А., 
руководитель МО 
гуманитарных наук и 
учителей начальных 
классов ЦДО 
Учителя, 
ответственные за 
разработку рабочих 
программ учебных 
предметов, курсов, 
модулей 

(Приложение к Плану-
графику) 

3.5. Приведение в соответствие 
содержательного раздела 
ООП ООО с ФООП ООО: 
внесение в ООП ООО 
федеральных рабочих 
программ по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», 
«География» и «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности»; 
анализ РПУП, РП курсов на 
предмет соответствия ФООП 
ООО; 
анализ программы 
формирования УУД в ООП 
ООО и приведение в 
соответствие с ФООП ООО 

До 26 мая 
2023 г. 

Содержательный 
раздел ООП ООО в 
соответствии с ФООП 
ООО. 
Федеральные рабочие 
программы по 
учебным предметам 
«Русский язык», 
«Литература», 
«История», 
«Обществознание», 
«География» и 
«Основы 
безопасности 
жизнедеятельности» в 
составе ООП ООО, 
РПУП, и РП курсов 
Программа 
формирования УУД в 
соответствии с ФООП 
ООО 

Мороз Л.М., заместитель 
директора 
Маличкина A.M., 
заведующий УКП 
«Верхний Чов» 
Болотова С.Н., методист 

Стефанова Л.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Цыбульская Н.А., 
руководитель МО 
учителей русского языка, 
литературы, коми языка 
Кузнецова Д.А., 
руководитель МО 
учителей истории и 
обществознания, 
иностранного языка 
Шталь Е.И., руководитель 
МО учителей естественно-
математического цикла 
Хребтова О.Е., 
председатель МС, учитель 
математики и 
информатики ЦДО 
Киршина Ю.А., 
руководитель МО 
гуманитарных наук и 
учителей начальных 
классов ЦДО 
Кузнецова О.А., 
руководитель МО 
естественных наук ЦДО 
Учителя, 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Ожидаемые 
результаты Ответственные 

ответственные за 
разработку рабочих 
программ учебных 
предметов, курсов, 
модулей 

(Приложение к Плану-
графику) 

3.6. Приведение в соответствие 
содержательного раздела 
ООП СОО с ФООП СОО: 
внесение в ООП СОО 
федеральных рабочих 
программ по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», 
«География» и «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности»; 
разработка РП учебных 
предметов, курсов, модулей 
анализ программы развития 
УУД в ООП СОО и 
приведение в соответствие с 
ФООП СОО 

До 26 мая 
2023 г. 

Содержательный 
раздел ООП СОО в 
соответствии с ФООП 
СОО. 
Федеральные рабочие 
программы по 
учебным предметам 
«Русский язык», 
«Литература», 
«История», 
«Обществознание», 
«География» и 
«Основы 
безопасности 
жизнедеятельности» в 
составе ООП СОО. 
Программа 
развития УУД в 
соответствии с ФООП 
ООО 

Мороз Л.М., заместитель 
директора 
Маличкина A.M., 
заведующий УКП 
«Верхний Чов» 
Болотова С.Н., методист 

Бульпнева Е.В., 
заместитель директора 
Цыбульская Н.А., 
руководитель МО 
учителей русского языка, 
литературы, коми языка 
Кузнецова Д.А., 
руководитель МО 
учителей истории и 
обществознания, 
иностранного языка 
Шталь Е.И., руководитель 
МО учителей естественно-
математического цикла 
Хребтова О.Е., 
председатель МС, учитель 
математики и 
информатики ЦДО 
Киршина Ю.А., 
руководитель МО 
гуманитарных наук и 
учителей начальных 
классов ЦДО 
Кузнецова О.А., 
руководитель МО 
естественных наук ЦДО 
Учителя, 
ответственные за 
разработку рабочих 
программ учебных 
предметов, курсов, 
модулей 

(Приложение к Плану-
графику) 

3.7. Анализ рабочей программы До 07 Рабочая Базуто М.М., методист 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 
Ожидаемые 
результаты Ответственные 

воспитания в ООП НОО и 
приведение в соответствие с 
федеральной рабочей 
программой воспитания 
ФООП НОО 

апреля 
2023 г. 

программа воспитани 
я в ООП НОО в 
соответствии с 
федеральной рабочей 
программой 
воспитания ФООП 
НОО 

ГОУ РК «РЦО» 
Данилова С.Н., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Болотова С.Н., методист 

3.8. Анализ рабочей программы 
воспитания в ООП ООО и 
приведение в соответствие с 
федеральной рабочей 
программой воспитания 
ФООП ООО 

До 
07апреля 
2023 г. 

Рабочая программа 
воспитания в ООП 
ООО в соответствии с 
федеральной рабочей 
программой 
воспитания ФООП 
ООО 

Базуто М.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Данилова С.Н., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Болотова С.Н., методист 

3.9. Анализ рабочей программы 
воспитания в ООП СОО и 
приведение в соответствие с 
федеральной рабочей 
программой воспитания 
ФООП СОО 

До 07 
апреля 
2023 г. 

Рабочая программа 
воспитания в ООП 
СОО в соответствии с 
федеральной рабочей 
программой 
воспитания ФООП 
СОО 

Базуто М.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Данилова С.Н., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Болотова С.Н., методист 

3.10. Приведение в соответствие 
организационного раздела 
ООП НОО с ФООП НОО: 
выбор варианта учебного 
плана ФООП НОО; 

формирование календарного 
учебного графика с учетом 
ФООП; 

составление плана 
внеурочной деятельности с 
учетом направлений 
внеурочной деятельности и 
форм организации, 
указанных в ФООП НОО; 

анализ календарного плана 
воспитательной работы ООП 
НОО и приведение в 
соответствие с федеральным 
календарным планом 
воспитательной работы в 
ФООП НОО 

До 14 
апреля 
2023 г. 

Организационный 
раздел ООП НОО в 
соответствии с ФООП 
НОО. 
Учебный план на 
основе варианта 
учебного плана 
ФООП НОО. 
Календарный 
учебный график с 
учетом ФООП НОО. 
План внеурочной 
деятельности с 
учетом направлений 
внеурочной 
деятельности и форм 
организации, 
указанных в ФООП 
НОО. 
Календарный план 
воспитательной 
работы в 
соответствии 
с федеральным 
планом 
воспитательной 
работы в ФООП НОО 

Мороз JI.M., заместитель 
директора 
Маличкина A.M., 
заведующий УКП 
«Верхний Чов» 
Болотова С.Н., методист 

Булышева Е.В., 
заместитель директора 
Петрова О.В., заведующий 
УКП «РДБ» 
Юрова С.В., заведующий 
ЦДО 
Стефанова Л.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Базуто М.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Данилова С.Н., методист 
ГОУ РК «РЦО» 

3.11. Приведение в соответствие 
организационного раздела 

До 14 
апреля 

Организационный 
раздел ООП ООО в 

Мороз Л.М., заместитель 
директора 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 
Ожидаемые 
результаты Ответственные 

ООП ООО с ФООП ООО: 2023 г. соответствии с ФООП Маличкина A.M., 
выбор варианта учебного ООО. заведующий УКП 
плана ФООП ООО или Учебный план на «Верхний Чов» 
разработка учебного плана на основе варианта Болотова С.Н., методист 
основе варианта; учебного плана 
формирование календарного ФООП ООО. Булышева Е.В., 
учебного графика с учетом Календарный заместитель директора 
ФООП; учебный график с Петрова О.В., заведующий 
составление плана учетом ФООП ООО. УКП «РДБ» 
внеурочной деятельности с План внеурочной Юрова С.В., заведующий 
учетом направлений деятельности с ЦДО 
внеурочной деятельности и учетом направлений Стефанова Л.М., методист 
форм организации, внеурочной ГОУ РК «РЦО» 
указанных в ФООП ООО; деятельности и форм Базуто М.М., методист 
анализ календарного плана организации, ГОУ РК «РЦО» 
воспитательной работы ООП указанных в ФООП Данилова С.Н., методист 
ООО и приведение в ООО. ГОУ РК «РЦО» 
соответствие с федеральным Календарный план 
календарным планом воспитательной 
воспитательной работы в работы в 
ФООП ООО соответствии с 

федеральным планом 
воспитательной 
работы в ФООП ООО 

3.12. Приведение в соответствие До 14 Организационный Мороз Л.М., заместитель 
организационного раздела апреля раздел ООП СОО в директора 
ООП СОО с ФООП СОО: 2023 г. соответствии с ФООП Маличкина A.M., 
выбор варианта учебного СОО. заведующий УКП 
плана ФООП СОО или Учебный план на «Верхний Чов» 
разработка учебного плана; основе варианта Болотова С.Н., методист 
составление плана учебного плана 
внеурочной деятельности с ФООП СОО. Булышева Е.В., 
учетом направлений План внеурочной заместитель директора 
внеурочной деятельности и деятельности с Петрова О.В., заведующий 
форм организации, учетом УКП «РДБ» 
указанных в ФООП СОО; инвариантного Юрова С.В., заведующий 
анализ календарного плана компонента плана ЦДО 
воспитательной работы ООП внеурочной Стефанова Л.М., методист 
СОО и приведение в деятельности в ГОУ РК «РЦО» 
соответствие с федеральным ФООП СОО и Базуто М.М., методист 
календарным планом профиля обучения. ГОУ РК «РЦО» 
воспитательной работы в Календарный план Данилова С.Н., методист 
ФООП СОО воспитательной 

работы в 
соответствии с 
федеральным 
календарным планом 
воспитательной 
работы в ФООП СОО 

ГОУ РК «РЦО» 

4. Кадровое обеспечение 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Ожидаемые 
результаты Ответственные 

4.1. Анализ кадрового 
обеспечения внедрения 
ФООП. Выявление кадровых 
дефицитов 

Март-май 
2023 г. 

Аналитические 
справки 

Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора, 
заведующие СП 

4.2. Диагностика 
образовательных 
потребностей и 
профессиональных 
затруднений педагогических 
работников образовательной 
организации в условиях 
внедрения ФООП и 
федеральных рабочих 
программ 

май 
2023 г. 

Аналитическая 
справка заместителей 
директора 

методисты, 
руководители МО 

4.3. Разработка и реализация 
плана-графика курсовой 
подготовки педагогических 
работников, реализующих 
федеральные рабочие 
программы 

Июнь 
2023 г. 

Аналитическая 
справка заместителей 
директора 

методисты, 
руководители МО 
ст.методист 

5. Методическое обеспечение 

5.1. Внесение в план 
методической работы 
мероприятий по 
методическому обеспечению 
внедрения 
ФООП, в т.ч. методических 
семинаров в целях 
повышения квалификации 
педагогических работников 
или разработка плана 
методического 
сопровождения обеспечения 
разработки и реализации 
ООП в соответствии с ФООП 

Март-
апрель 
2023 г. 

План методической 
работы по 
направлениям 
План методических 
семинаров 
Приказы о внесении 
изменений в план 
методической работы 
по СП, по 
направлениям 
деятельности или 
утверждении плана 

Никулина Т.И., 
старший методист, 

Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 
заведующие СП 
Стефанова Л.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Базуто М.М., методист 
ГОУ РК «РЦО» 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист 

5.2. Изучение нормативных 
документов по внедрению 
ФООП педагогическим 
коллективом 

Март -
май 
2023 г. 
в 
соответст 
ВИИ с 
планами 
СП 

Планы работы МО. 
Протоколы заседаний 
МО 

Методисты 
Руководители МО 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Ожидаемые 
результаты Ответственные 

5.3. Обеспечение 
консультационной 
методической поддержки 
педагогов по вопросам 
реализации федеральных 
базовых рабочих программ 

В течение 
всего 
периода 

План методического 
сопровождения 
Планы работы МО. 

Никулина Т.И., 
старший методист, 
Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 
руководители МО СП 

5.4. Формирование пакета 
методических материалов по 
теме реализации ООП НОО в 
соответствии с ФООП НОО 

В течение 
всего 
периода 
реализаци 
и ООП 
НОО 

Пакет методических 
материалов по теме 
реализации ООП 
НОО в соответствии с 
ФООП НОО 

Никулина Т.И., 
старший методист, 
Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 
руководители МО 

5.5. Формирование пакета 
методических материалов по 
теме реализации ООП ООО в 
соответствии с ФООП ООО 

В течение 
всего 
периода 
реализаци 
и ООП 
ООО 

Пакет методических 
материалов по теме 
реализации ООП 
ООО в соответствии с 
ФООП ООО 

Никулина Т.И., 
старший методист, 
Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 
руководители МО 

5.6. Формирование пакета 
методических материалов по 
теме реализации ООП СОО в 
соответствии с ФООП СОО 

В течение 
всего 
периода 
реализаци 
и ООП 
СОО 

Пакет методических 
материалов по теме 
реализации ООП 
СОО в соответствии с 
ФООП СОО 

Никулина Т.И., 
старший методист, 
Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 
руководители МО 

5.7. Формирование плана 
функционирования ВСОКО в 
условиях реализации ООП в 
соответствии с ФООП 

Июнь 
2023 г. 

План 
функционирования 
ВСОКО на учебный 
год. 

Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

5.8. Формирование плана ВК в 
условиях реализации ООП в 
соответствии с ФООП 

Июнь 
2023 г. 

План ВК на учебный 
год. 
Аналитические 
справки по итогам ВК 

Никулина Т.И., 
старший методист 
Мороз Л.М., 
Булышева Е.В., 
заместители директора 

5.9. Организация участия 
педагогических работников в 
республиканских научно-
практических 
конференциях, 
семинарах по актуальным 

Март-
август 
2023 г. 

Повышение 
квалификации 
педагогических 
работников 

Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 
руководители МО 



№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 
Ожидаемые 
результаты Ответственные 

вопросам введения ФООП 

5.10. Организация использования в 
педагогической 
деятельности учителей 
федеральных 
онлайн - конструкторов, 
соответствующих 
требованиям ФООП 

Август 
2023 г. 

Снижена нагрузка на 
учителя при 
подготовке к 
учебному занятию. 

Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 
руководители МО 

6. Информационное обеспечение 

6.1. Проведение работы по 
информированию участников 
образовательных отношений 
о ФООП и необходимости 
приведения ООП уровней 
образования в соответствие с 
ФООП 

Март-
август 
2023 г. 

Пакет 
информационно-
методических 
материалов. 
Разделы на сайте РЦО 

Никулина Т.И., 
старший методист, 
Стефанова Л.М., методист 
Базуто М.М., методист 
Хребтова О.Е., 
председатель МС ЦДО, 
Болотова С.Н., методист, 
руководители МО 

6.2. Информирование 
родительской 
общественности о внедрении 
ФООП 

Апрель-
сентябрь 
2023 г. 

Сайт образовательной 
организации, 
страницы школы в 
социальных сетях, 
информационный 
стенд в холле 
образовательной 
организации 

Заведующие СП 

6.3. Информирование о 
нормативно-правовом, 
программном, кадровом и 
финансовом обеспечении 
внедрения ФООП 

Апрель-
сентябрь 
2023 г. 

Сайт образовательной 
организации, 
информационные 
стенды в 
образовательной 
организации 

Никулина Т.И., 
старший методист 

6.4. Изучение и формирование 
мнения родителей о 
внедрении ФООП, 
представление результатов 

В течение 
всего 
периода 

Сайт образовательной 
организации, 
страницы школы в 
социальных сетях, 
информационный 
стенд в холле 
образовательной 
организации. 
Аналитические 
справки заместителей 
директора 

Булышева Е.В., 
заместитель директора, 
заведующие СП 



Приложение к 
Плану-графику 

Список учителей, ответственных за разработку 
рабочих программ учебных предметов, курсов, модулей 

УКП «РДБ, Лозымский филиал ГОУ РК «РЦО» 
ООП НОО 

№ п/п Учебный предмет Ответственные 
1. Русский язык Белых В. Е. 
2. Литературное чтение Кабицкая Л. И. 
3. Английский язык Асонкова З.А. 
4. Математика Громова Е. И. 
5. Окружающий мир Алексеева Н. П. 
6. Основы религиозных 

культур и светской 
этики 

Петрова О. В. 

7. Музыка Вокуева Т. А. 
8. Изобразительное 

искусство 
Шишкина В. А. 

9. Технология Остапова Е. В. 
10. Физическая культура Алексеева Н. П. 
п. Родной язык (русский) 

Литературное чтение на 
родном (русском) языке 

Фёдорова Д. Г. 

ООП ООО 
№ п/п Учебный предмет Ответственные 

1. Русский язык Цыбульская Н.А. 
2. Литература Лизунова Ю.В. 
3. Английский язык Асонкова З.А., Кузнецова Д.А. 
4. История России 

Всеобщая история 
Гришина Е.А. 

5. Обществознание Ненев О.С. 
6. География Волобуева Л.Н. 
7. Математика Величко Н.В. 
8. Алгебра Мартынова ВА. 
9. Геометрия Мартынова ВА. 
10. Вероятность и статистика Денисова М.А. 
11. Информатика Мазанова О.Ю. 
12. Физика Коряковская Н.А. 
13. Химия Федорова Г.М. 
14. Биология Шталь Е.И. 
15. Музыка Петрова О.В. 
16. Изобразительное 

искусство 
Петрова О.В 

17. Технология Петрова О.В 
18. Основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Петрова О.В 

19. Физическая культура Петрова О.В 



ООП c o o 
№ п/п Учебный предмет Ответственные 

1. Русский язык Карманова И. В. 
2. Литература Гаврилюк Л.Ф. 
3. Английский язык Кузнецова Д.А. 
4. История Матвеев И.С. 
5. Обществознание Ненев О.С. 
6. Математика Денисова М.А. 
7. Информатика Мазанова О.Ю. 
8. Биология Шталь Е.И. 
9. Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Петрова О.В. 

10. Индивидуальный проект Мазанова О.Ю. 
11. Физика Коряковская Н.А. 
12. Химия Федорова Д.Г. 
13. География Волобуева Л.Н. 
14. Физическая культура Петрова О.В. 

УКП «РДБ ГОУ РК «РЦО» 
АООП обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

№ п/п Учебный предмет Ответственные 
НОО 

1. Русский язык Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 2. Чтение 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

3. Речевая практика 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

4. Математика 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

5. Мир природы и человека 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

6. Музыка 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

7. Рисование (изобразительное 
искусство) 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

8. Адаптивная физическая 
культура 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

9. Ручной труд 

Кушманова Ж.Д. 
Мелан И.В. 

N° п/п Учебный предмет Ответственные 
ООО 

1 Русский язык Новикова А.П. 
2. Чтение (литературное чтение) Новикова А.П. 
3. Математика Татаринова М.В. 
4. Информатика Татаринова М.В. 
5. Природоведение Пилипавичене В. А. 
6. Биология Пилипавичене В.А. 
7. География Пилипавичене В.А. 
8. Основы социальной жизни Матвеев И.С. 
9. чУ1ир истории Матвеев И.С. 
10. История Отечества Матвеев И.С. 
11. Музыка Пилипавичене В.А. 
12. Рисование (изобразительное 

искусство) 
Пилипавичене В.А. 

13. Адаптивная физическая Пилипавичене В.А. 



культура 
14. Профильный труд Пилипавичене В.А. 

ЦДО ГОУ РК «РЦО» 
ООП НОО 

№ п/п Учебные предметы Ответственные 
1. Русский язык. Практикум Черных Н.И., 

Чудиновских В. А. 2. Литературное чтение. 
Практикум. 

Черных Н.И., 
Чудиновских В. А. 

3. Иностранный язык. 
Практикум. 

Черных Н.И., 
Чудиновских В. А. 

4. Математика. Практикум. 

Черных Н.И., 
Чудиновских В. А. 

5. Информатика. Практикум. 

Черных Н.И., 
Чудиновских В. А. 

6. Окружающий мир. 
Практикум. 

Черных Н.И., 
Чудиновских В. А. 

7. Изобразительное искусство. 
Практикум. 

Черных Н.И., 
Чудиновских В. А. 

ООП ООО 
№ п/п Учебные предметы Ответственные 

1. Русский язык. Практикум. Юркина Л.В., Столяр С.В. 
2. Литература. Практикум. Юркина Л.В., Столяр С.В. 
3. Иностранный язык. 

Практикум. 
Торлопова Г.Н., Осипова Н.И. 

4. Математика. Практикум. Кузнецова О.А., Хребтова О.Е., Осипова 
Е.А., Кривошеева Н.В. 

5. Алгебра. Практикум. Кузнецова О.А., Хребтова О.Е., Осипова 
Е.А., Кривошеева Н.В. 

6. Геометрия. Практикум. Кузнецова О.А., Хребтова О.Е., Осипова 
Е.А., Кривошеева Н.В. 

7. Информатика. Практикум. Подорова Е.В., Хребтова О.Е., Осипова Е.А. 
8. История. Практикум. Юрова С.В. 
9. Обществознание. Практикум. Киршина Ю.А. 
10. География. Практикум. Куриленко Ж.В., Макарова Т.А 
11. Физика. Практикум. Шулепова Т. В. 
12. Химия. Практикум. Королева Ю.В. 
13. Биология. Практикум. Куриленко Ж.В., Макарова Т.А 
14. Изобразительное искусство. 

Практикум. 
Черных Н.И. 

ООП СОО 
№ п/п Учебные предметы Ответственные 

1. Русский язык. Практикум. Юркина Л.В., Столяр С.В. 
2. Литература. Практикум. Юркина Л.В., Столяр С.В. 
3. Алгебра. Практикум. Кузнецова О.А., Хребтова О.Е., Осипова 

Е.А., Кривошеева Н.В. 
4. Геометрия. Практикум. Кузнецова О.А., Хребтова О.Е., Осипова 

Е.А., Кривошеева Н.В. 
5. Информатика. Практикум. Подорова Е.В., Хребтова О.Е., Осипова Е.А. 
6. История. Практикум. Юрова С.В. 
7. Обществознание. 

Практикум 
Киршина Ю.А. 



8. География. Практикум. Куриленко Ж.В., Макарова Т.А. 
9. Физика. Практикум. Шулепова Т.В. 
10. Химия. Практикум. Королева Ю.В. 
11. Биология. Практикум. Куриленко Ж.В., Макарова Т.А. 
12. Иностранный язык. 

Практикум. 
Торлопова Г.Н., Осипова Н.И. 

Княжпогостский, Ухтинский, Воркутинский, Микуньский филиал, 
УКП «Верхний Чов» 

ООГ ООО, ООП СОО 
№ п/п Учебные предметы Ответственные 

1. Русский язык (ООО, СОО) Тимина О.В. (Ухтинский филиал); 

2. Литература (ООО, СОО) Трушова Е.А. (УКП «Верхний Чов») 

3. Математика (5-6 кл.) 
учебные курсы: 
«Алгебра» (ООО) 
«Алгебра и начала 
математического анализа» 
(СОО) 

Ахмедова М.И. (УКП «Верхний Чов»); 

4. 
«Геометрия» (ООО, СОО) Бур Л.Ю. (Ухтинский филиал) 

5. «Вероятность и статистика» 
(ООО, СОО) 

Сивкова Н.Н. (Ухтинский филиал) 

6. Информатика (ООО,СОО) Бойко Н.А. (Княжпогосткой филиал) 
7. История (ООО, СОО) 

учебные курсы: «История 
России», «Всеобщая 
история» 

- Рочева И.В. (УКП «Верхний Чов»); 

8. Обществознание (ООО, 
СОО) 

Белоголова И.Н. (Микуньский филиал) 

9. География (ООО, СОО) Потемкина О.А. (УКП «Верхний Чов») 
10. Физика (ООО, СОО) Логиновская Н.Р. (Микуньский филиал) 
11. Химия (ООО, СОО) Маличкина A.M. (УКП «Верхний Чов») 
12. Биология (ООО, СОО) Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
13. Английский язык (ООО, 

СОО) 
Зиновьевна С.М. (Микуньский филиал) 

14. Технология (ООО) Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
15. ОБЖ (ООО, СОО) Ионов А.Н.(Воркутинский филиал) 
16. Физическая культура (ООО, 

СОО) 
Гиндер Т.В. (Княжпогостский филиал) 

17. Музыка, ИЗО (ООО) Рочева И.В. (УКП «Верхний Чов») 

ЦВСНП 
№ п/п Учебные предметы Ответственные 

1. Русский язык Данилова С.Н., учитель начальных классов 



УКП «Верхний Чов» ЦВСНП 
2. Литературное чтение Маличкина A.M. 

3. Родной (русский) язык 
Литературное чтение на 
родном (русском) языке 

Данилова С.Н., учитель начальных классов 
УКП «Верхний Чов» ЦВСНП 

4. Английский язык Вострикова Н.П., учитель иностранного 
языка УКП «Верхний Чов» ЦВСНП 

5. Математика Данилова С.Н., учитель начальных классов 
УКП «Верхний Чов» ЦВСНП 

6. Окружающий мир Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
7. Основы религиозной 

культуры и светской этики 
Маличкина A.M. 

8. Музыка Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
9. Изобразительное искусство Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
10. Технология Маличкина A.M. 
11. Физическая культура Маличкина А.М. 

ЦВСНП 
№ п/п Учебные предметы Ответственные 

1. Русский язык Цыбульская Н.А., учитель русского языка и 
литературы УКП «Верхний Чов» ЦВСНП 

2. Литература Цыбульская Н.А., учитель русского языка и 
литературы УКП «Верхний Чов» ЦВСНП 

3. Математика 
Алгебра 

Коряковская Н.А., учитель физики УКП 
«Верхний Чов» ЦВСНП 

4. Геометрия Мазанова О.Ю., учитель геометрии УКП 
«Верхний Чов» ЦВСНП 

5. Вероятность и статистика Коряковская Н.А., учитель физики УКП 
«Верхний Чов» ЦВСНП 

6. Информатика Мазанова О.Ю., учитель информатики УКП 
«Верхний Чов» ЦВСНП 

7. История 
учебные курсы: «История 
России», «Всеобщая 
история» 

Рочева И.В. (УКП «Верхний Чов»); 

8. Обществознание Белоголова И.Н. (Микуньский филиал) 
9. География Волобуева Лариса Николаевна, учитель 

географии ЦВСНП 
10. Физика Коряковская Н.А, учитель физики УКП 

«Верхний Чов» ЦВСНП 
11. Химия Маличкина A.M., учитель химии УКП 

«Верхний Чов» ЦВСНП 
12. Биология Волобуева Л.Н., учитель географии УКП 

«Верхний Чов» ЦВСНП 



13. Английский язык Вострикова Н.П, учитель иностранного языка 
УКП «Верхний Чов» ЦВСНП 

14. Технология Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
15. ОБЖ Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
16. Физическая культура Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 
17. Музыка, ИЗО Болотова С.Н., методист ГОУ РК «РЦО» 


